3. Præterea, ea quæ virtute divina sunt, non possunt virtute alicujus creaturæ fieri. Sed ea, quæ Christus faciebat, poterant etiam fieri in virtute alicujus creaturæ; unde et Pharisæi ei dicebant, quod in Beelzebul principe dæmoniorum ejiciebat dæmonia. Ergo videtur quod Christus non fecerit miracula virtute divina.

Sed contra est, quod Dominus dicit Joan. 14: Pater in me manens, ipse facit opera.

Respondeo dicendum quod, sicut in prima parte habitum est<sup>1</sup>, vera miracula sola virtute divina fieri possunt; quia solus Deus potest mutare naturæ ordinem, quod pertinet ad rationem miraculi. Unde Leo Papa dicit in epistola ad Flavianum<sup>2</sup>, quod cum in Christo sint duæ naturæ, una earum est divina quæ fulget miraculis; altera, scilicet, humana, quæ succumbit injuriis. Et tamen una earum agit cum communicatione alterius, in quantum, scilicet, humana natura est instrumentum divinæ actionis, et actio humana virtutem accipit a natura divina, sicut supra habitum est<sup>3</sup>.

Ad primum ergo dicendum, quod hoc, quod dicitur: Non poterat ibi ullam virtutem facere, non est referendum ad potentiam absolutam; sed ad id quod potest fieri congruerter, non enim congruum erat ut inter incredulos operaretur miracula. Unde subditur: Et mirabatur propter incredulitatem eorum; secundum quem modum dicitur Gen. 18: Num celare potero Abraham quæ gesturus sum? et 19: Non potero facere quicquam, donec ingrediaris illuc.

Ad secundum dicendum, quod (sicut Chrysostomus dicit<sup>4</sup> super illud Matt. 14: Acceptis quinque panibus, et duobus piscibus, aspiciens in cœlum, benedixit et fregit) oportebat credi de Christo, quoniam a Patre est, et quod ei æquale est. Et ideo ut utrumque ostendat, nunc quidem cum potestate, nunc autem orans miracula facit; et in minoribus quidem respicit in cœlum, puta in multiplicatione panum; in majoribus autem, quæ sunt solius Dei, cum potestate a seipso agit, puta, quando peccata dimisit, mortuos suscitavit. Quod autem dicitur Joan. 11, quod in suscitatione Lazari oculos sursum levavit, non propter necessitatem suffragii, sed propter exemplum hoc fecit. Unde dicit: Propter populum, qui circumstat, dixi, ut credant quia tu me misisti.

<sup>1</sup> Q. 110, a. 4.

<sup>2</sup> Ep. 10, c. 4, parum a princ.

<sup>3</sup> Q. 43, a. 3.

<sup>4</sup> Homil. 50 in Mat., parum a pr., tom. 2.

Ad tertium dicendum, quod Christus alio modo expellebat dæmones quam virtute dæmonum expellantur. Nam virtute superiorum dæmonum ita dæmones a corporibus hominum expelluntur, quod tamen remanet dominium eorum quantum ad animam; non enim contra regnum suum diabolus agit. Sed Christus dæmones expellebat, non solum a corpore, sed multo magis ab anima. Et ideo Dominus blasphemiam Pharisæorum, dicentium eum in virtute dæmoniorum dæmonia ejicere, reprobavit, primo quidem per hoc quod Satanas contra seipsum non dividitur; secundo, exemplo aliorum, qui dæmonia ejiciebant per Spiritum Dei; tertio, quia dæmonium expellere non posset, nisi ipsum viciisset virtute divina; quarto, quia nulla convenientia in operibus nec in effectu erat sibi et Satanæ, cum Satanas dispergere cuperet quos Christus colligebat.

De hoc articulo legantur quæ scripsimus priori tomo, disput. 31, sect. 1 et 2.

### ARTICULUS III.

Utrum Christus incepit facere miracula in nuptiis<sup>1</sup>.

1. Ad tertium sic proceditur. Videtur quod Christus non incepit miracula facere in nuptiis mutando aquam in vinum. Legitur enim in libro de infantia Salvatoris, quod Christus in sua pueritia multa miracula fecit. Sed miraculum de conversione aquæ in vinum fecit in nuptiis tricesimo vel trigesimo primo anno sue ætatis. Ergo videtur quod non incepit tunc miracula facere.

2. Præterea, Christus faciebat miracula secundum virtutem divinam. Sed virtus divina in eo a principio sue conceptionis erat; ex tunc enim fuit Deus et homo. Ergo videtur quod a principio miracula fecerit.

3. Præterea, Christus post baptismum et tentationem caput discipulos congregare, ut legitur Matt. 4, et Joan. 1. Sed discipuli præcipue congregati sunt ad ipsum propter miracula, sicut dicitur Luc. 4, quod Petrum vocavit obstupescensem propter miraculum quod fecerat in captura piscium. Ergo videtur quod ante miraculum quod fecit in nuptiis, fecerit alia miracula.

<sup>1</sup> 1, d. 44, in expositione litt.; et op. 11, c. 18; et Joan. 1, lect. 21; et c. 2, l. 1 fin., et c. 15, l. 5 fin.

Sed contra est quod dicitur Joan. 3: Hoc fecit initium signorum Jesus in Cana Galilee. cut exponit Augustinus, lib. de Consensu Evangelistarum<sup>1</sup>.

Circa hunc articulum, videantur dicta supra hoc tomo, disputatione 17, sect. 3.

### ARTICULUS IV.

Utrum miracula, per Christum facta, sufficienter ejus divinitatem ostenderint<sup>2</sup>.

1. Ad quartum sic proceditur. Videtur quod miracula, quæ Christus fecit, non fuerint sufficientia ad ostendendam divinitatem ipsius. Esse enim Deum et hominem, proprium est Christo. Sed miracula quæ Christus fecit, etiam ab aliis sunt facta; ergo videtur quod non fuerint sufficientia ad ostendendam divinitatem ipsius.

2. Præterea, virtute divina nihil est majus. Sed aliqui fecerunt majora miracula quam Christus; dicitur enim Joan. 14: Qui credit in me, opera quæ ego facio, et ipse faciet, et majora horum faciet. Ergo videtur quod miracula, quæ Christus fecit, non fuerint sufficientia ad ostendendam divinitatem ipsius.

3. Præterea, ex particulari non sufficienter ostenditur universale. Sed quodlibet miraculum Christi fuit quoddam particulare opus. Ergo ex nullo eorum potuit manifestari sufficienter divinitas Christi, ad quam pertine universalem virtutem habere de omnibus.

Sed contra est quod Dominus dicit, Joan. 5: Opera quæ dedit mihi Pater ut faciam, ipsa testimonium perhibent de me.

Respondeo dicendum, quod miracula quæ Christus fecit, sufficientia erant ad manifestandam divinitatem ipsius, secundum tria. Primo quidem, secundum ipsam speciem operum, quæ transcendebant omnem potestatem creatæ virtutis; et ideo non poterant fieri nisi virtute divina. Et propter hoc cæcus illuminatus dicebat Joan. 9: A seculo non est auditum, quia aperuit quis oculos cæci nati; nisi esset hic a Deo non poterat facere quicquam. Secundo, propter modum miracula faciendi, quia, scilicet, quasi ex propria potestate miracula faciebat, non autem orando, sicut alii. Unde dicitur Luc. 6, quod virtus de illo exibat, et sanabat omnes. Per quod ostenditur (sicut Cy-

Q. 39, art. 3.

<sup>2</sup> Hom. 20 in Joan., parum ante med. illius, t. 3.

<sup>3</sup> Hom. 16 in Joan., circa med. illius, tom. 3.

<sup>4</sup> Hom. 5 in Evang., in pr.

<sup>5</sup> Hom. 22 in Joan., paulo a princ., tom. 3.

<sup>1</sup> Lib. 2, c. 17, a med., tom. 4.

<sup>2</sup> 3, d. 15, q. 1, a. 4, et d. 16, q. 1, a. 3, corp.; et 1 cont., c. 6, et l. 4, cap. 55, ad 8; et Quodl. 2, a. 6, ad 4; et Joan. 15, l. 5, col. 2.

rilus dicit) quod non accipiebat alienam virtutem, sed cum esset naturaliter Deus, propriam virtutem super infirmos ostendebat, et propter hoc innumerabilia miracula faciebat. Unde super illud Mat. 8: Ejiciebat spiritus verbo, et omnes male habentes curavit, dicit Chrysostomus<sup>1</sup>: Intende quantum multitudinem hominum curatum transcurrunt Evangelistæ, non unumquemque curatum enarrantes, sed uno verbo pelagus ineffabile miraculorum inducenes. Et ex hoc ostendebatur quod haberet virtutem coæqualem Deo Patri, secundum illud Joan. 5: Quæcumque Pater facit, hæc et Filius similiter facit. Et ibid.: Sicut Pater suscitavit mortuos, et vivificat, sic et Filius hominis, quos vult vivificat. Tertio, ex ipsa doctrina qua se Deum dicebat, quæ nisi vera esset, non conformatetur miraculis divina virtute factis. Et ideo dicitur Marc. 1: Quænam doctrina hæc nova, quia in potestate spiritibus immundis imperat, et obedient ei?

Ad primum ergo dicendum, quod hæc erat objectio Gentilium. Unde Aug. dicit, in Ep. ad Volus.<sup>2</sup>: Nullis, inquiunt, competentibus signis tantæ majestatis indicia claruerunt, quia larvalis illa purgatio, qua, scilicet, dæmones effugabat, debilium curæ, redditæ vita defunctis, si et alia considerentur, Deo parva sunt. Et ad hoc respondet Augustinus: Fatemur et nos talia quædam fecisse Prophetas, sed et ipse Moyses, et cæteri Prophetæ Dominum Jesum prophetaverunt, et ei gloriam magnam dederunt. Qui properea talia et ipse facere voluit, ne esset absurdum quod per illos faceret, si ipse etiam non faceret. Sed tamen et aliquid proprium facere debuit, nasci de virgine, resurgere a mortuis, cælum ascendere; hoc Deo qui parum putat, quid plus expectet ignoro. Num homine assumpto alium mundum facere debuit, ut eum esse crederemus, per quem factus est mundus. Sed nec major mundus, nec isti æqualis in hoc mundo fieri posset. Si autem minorem faceret infra istum, similiter hoc quoque parum putaretur. Quæ tamen alii fecerunt, Christus excellentius fecit. Unde super illud Joann. 15: Si opera non fecisset in eis quæ nemo aliis fecit, etc., dicit Aug.<sup>3</sup>: Nulla in operibus Christi ridentur esse majora quam suscitatio mortuorum; quod scimus etiam antiquos fecisse Prophetas. Fecit tamen aliqua Christus, quæ nemo aliis fecit. Sed responde-